rem vestrum inferre, tamquam luminis lampada et speciem optati per

fectam » (Insegnamenti di Giovanni Paolo I I , I I , 2 [1979], p. 215). 

Enimvero a die, quo martyrium tulit, ad humilem Pomptinarum 

paludum Puellam oculos converterunt multi Christifideles et imprimis 

multae iuvenes catholicae quae, eius fortissimi exempli gratia, clarius 

intellexerunt in terra nullum esse thesaurum divinae gratiae parem, 

et proprii corporis sanctitatem, quod est templum Spiritus Sancti 

(cf. 1 Cor 6, 19), omnibus viribus esse tutandam vel, si necessarium sit, 

sanguinis effusione. 

Inter puellas, quae S. Mariae Goretti persecutae sunt vestigia, 

refulget Serva Dei Antonia Mesina, quae ne animae suae candidam 

vestem inquinaret peccato, utque intactam dignitatem servaret et 

virginitatem, supremum oppetivit certamen audenter, et facta in Chri

sti imitatione perfecta, martyrii est adepta coronam. 

In lucem edita est in oppido Orgosolo, intra dioecesis Nuorensis 

fines, die 21 mensis Iunii anno 1919, ab Augustino Mesina et Gratia 
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Rubami. Die 30 eiusdem mensis est baptismatis aqua renata; die 10 

Novembris anno 1920 sacramentum accepit Confirmationis et sep

tem annos nata primum ad sacram Eucharisticam mensem accessit. 

Brevem et praestantem vitam egit in simplicitate, in humilitate, 

in, austeritate familiarum Sardiniensium eius temporis propria. A 

parentibus ad solidam religionem salubriter instructa est ab eisque 

didicit studium disciplinae, officii, laboris, verecundiae, sinceritatis et 

religionum. 

Si tenellula puera quandam vivacitatem ostendit et naturalem 

ludorum allegationem, adolescens notabilem continentiam est asse

cuta, indolis firmitatem, crescentem inclinationem ad utilitatem pro

ximo afferendam, vel de suis commodis multa detrahens. Ratione ha

bita etiam incommodae matris valetudinis, generose in negotia dome

stica incubuit, in agrorum laborem et in curam fratrum minorum 

natu. In familia parentes colebat, erat in omnes propinquos officiosa 

et etiam pro vicinis gratificabatur, qui multos occasiones habuerunt 

ad eius bonitatem et virtutes aestimandas. Etsi parce et duriter se 

habebat ob suam condicionem demissam, rebus erat contenta, quas 

Providentia ei largiebatur; moderato vestitu utebatur, non magni 

faciebat pecuniam et res corpóreas, in cibo non intemperans erat; 

quin, cum poterat, coercitionem sui et paenitentiam explicabat, tan

tum ut se quiete privaret et interdum cibo ut alios adiuvaret. 

Eius formationi humanae et christianae profuerunt ludi elemen-

tarii, quos diligenter et utiliter frequentavit, et paroecia, quae in 

animo eius amorem Ecclesiae et apostolatus aluit. Doctrinae christia

nae studuit eamque feliciter didicit. Constanter Missae festae intererat 

et nonnumquam etiam Missae feriali. Saepe confitebatur peccata sua 

et Eucharistiam accipiebat. Egregie primum uti <( beniamina », deinde 

uti (( aspirans » et socia, Actionis Catholicae partem habuit ; assidua 

erat in conventibus et omni ope distenta eius normis exsequendis, non 

sine magnis animi fructibus. 

Quamquam opera non aspectabilia faciebat, omnibus manifestum 

erat fidem illi esse impensam et solidam moresque eius christianis 

laudibus incitatos, quas simplicitate vitae cotidianae testificabatur. 

Sincera et fervida pietate Eucharistiam prosequebatur et Virginem 

Mariam, quam praecipue colebat recitatione Rosarii aliisque precibus. 

Frequenter et libenter deprecabatur etiam per diem, tum sola tum in 

familia; per laborem quoque de Domino cogitabat et aequales horta

batur ut idem facerent. Id nequaquam ei difficile erat, quia Dei amore 
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flagrabat vero, magno, continuo et ei placere per omnia cupiebat, eius 
voluntatem fideliter faciens et omne peccati genus effugiens. Et cum 
vocatio christiana, natura sua, vocatio quoque sit ad apostolatum 
(cfr. Conc. Oec. Vat. I I , Decretum de Apostolatu Laicorum Aposto

licam Actuositatem, 2), fratres et coaequales excitabat ad Dei amorem 
et ministerium, ad precationem et ad profitendam Actionem Catho
licam, quo melius christiana formatione imbuerentur et muneri Eccle
siae salvifico operam navarent. 

Firma in principiis moralibus et religiosis, quae inde a primis 
vitae annis perdidicerat, castitatis virtutem magni fecit, quam incon-
taminatam servavit propter Dei amorem quamque tuita est ratione 
se gerendi prudenti, verecunda, austera, integra, fugienti omnis levi-
tatis et vanitatis ; auxilio sacramentorum^ deprecationis, rerum cae
lestium meditationis, asceseos et modestiae secundum verba Evangelii 
simpliciter vixit : (( Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt » 
(Mt 5, 8). Tanti autem pudicitiam faciebat, ut eam numquam ulla 
causa proiceret; nam, cum audivisset de morte s. Mariae Goretti, 
dixit persuasa : « Potius mors, quam peccatum » ; et aequali suae pate
fecit se, si contra pudicitiam sollicitata esset, praeoptaturam mori 
quam cedere, secundum exemplum s. Mariae Goretti. Alio in casu 
confirmavit : « Sinerem me occidi, potius quam peccarem ». Ita ex more 
cogitabat; haec saepe dixit; hoc modo se gessit cum improviso promit 
in eam mali tempestas, sed domus eius non cecidit, fundata enim erat 
supra firmam petram (cf. Mt 7, 24-25). 

Die 17 mensis Maii mane, anno 1935, postquam Missae interfuit 
et Sanctam Eucharistiam accepit, cum amicula rus se contulit ligna 
congestura necessaria ad cocturam panis. Dum iter faceret, amiculam 
hortata est ut nomen profiteretur in Actionem Catholicam. Ubi ad 
locum delectum pervenerunt altera ab altera paulum se abiunxit. 

Dum Serva Dei in suum laborem incumbebat, repentino, iuvenis 
quidam a tergo irruit in eam, qui impudica libidine accensus conatus 
est eam stuprare. Puella, castissima et religiosissima, statim et prompte 
restitit et omnibus viribus certavit potuitque inaestimabilem suae vir
ginitate thesaurum defendere contra cupiditatem aggredientis qui, 
ira caecus ob fortem et tenacem renisum, ei continenter caput tutudit 
furenter, mortem eius exciens. Vere « aquae multae non potuerunt 
exstinguere caritatem, nec flumina obruere i l lam» (cf. Ct 8, 7). 

Ilico populus, pietatis victimae gnarus et quo modo scelus patra
tum est, de martyrio locutus est, persuasum habens fidelem Christi 
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discipulam mortem obiisse ut suum in Deum amorem testificantur 

virginitatem suam defendendo ; idem professus est iudicum de gravio

ribus sceleribus conventus, sententia dicta anno 1937, contra infelicem 

interfectofem. 

Volventibus annis fama martyrii aucta est et sponte diffusa non 

in sola Sardinia, verum etiam in ceteris Italiae regionibus. Unde Epi

scopus Nuorensis, Exc.mus ac Rev.mus Dominus Ioannes Melis Fois, 

obtento (anno 1978) nihil obstat Sanctae Sedis ad normam Motus Pro

prii Sanctitas Clarior, Causam canonizationis introduxit die .11 men

sis Februarii anno 1978. Deinde, apud curiam episcopalem Nuoren-

sem instructus est Processus Cognitionalis (annis 1979-1984), cuius 

vis et auctoritas agnita est a Congregatione pro Causis Sanctorum die 

7 mensis Martii anno 1986. 

Die 13 mensis Ianuarii anno 1987 Consultores Theologi, in Con

gressu Peculiari congregati, moderante Rev.mo D.no Antonio Petti, 

Fidei Promotore Generali, omnibus sententiis fassi sunt Servam Dei 

mortuam esse ob christianae virtutis castitatis custodiam. 

Etiam Patres Cardinales et Episcopi, in Congregatione Ordinaria 

diei 17 Martii a. 1987, Ponente Causae Exc.mo Domino Ottorino Petro 

Alberti, Archiepiscopo Spoletano-Nursino, confessi sunt mortem Servae 

Dei Antoniae Mesina habendam esse verum martyrium, secundum doc

trinam theologicam et iuridicam Ecclesiae. 

Facta postmodum de hisce omnibus per subscriptum Cardinalem 

Praefectum Summo Pontifici Ioanni Paulo II accurata relatione, Sanc

titas Sua, vota Congregationis pro Causis Sanctorum excipiens, man

davit ut decretum super Servae Dei martyrio rite conscriberetur. 

Quod cum esset factum, accitis hodierna die cardinali infrascripto 

necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congregationis 

ceterisque de more con vocandis, iisque astantibus, Beatissimus Pater 

sollemniter edixit : Constare de martyrio et martyrii causa Servae Dei 

Antoniae Mesina, iuvenis saecularis, in casu et ad effectum de quo 

agitur. 

Voluit autem Sanctitas Sua ut hoc decretum publici iuris fieret et 

in acta Congregationis pro Causis Sanctorum insereretur. 

Datum Romae, die 8 mensis Maii A. D. 1987. 

PETRUS Card. PALAZZINI, Praefectus 
L. & S. 

©• Traianus Crisan, Archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 

1120 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

IV 
SENEN. 

Canonizationis Ven. Servae Dei Sabinae Petrilli, Fundatricis Instituti So

rorum Pauperum a S. Catharina Senensi (1851-1923). 

SUPER DUBIO 

An constet de miraculo, in casu et ad effectum de quo agitur. 

In urbe Senensi, die 29 mensis Augusti anno 1851, nata, iam 

saecularem ducens vitam, praeclara caritatis erga pauperes exempla 

praebuit. A Senensi Ordinario benevolenter suffulta, novae familiae 

religiosae iecit fundamenta, cuius proprius esset finis : varia quae

que caritatis opera optitulandis orphanis, infirmis atque pauperibus. 

Actuosam Servae Dei vitam iustorum mors absolvit die 18 men

sis Aprilis anni 1923. Eamdem autem fastigium christianarum virtu

tum attigisse Summus Pontifex Ioannes Paulus I I , die 16 Novembris 

mense, anno 1985, declaravit. 

Porro, ut Beatorum Caelitum honores eidem Venerabili rite de

cernerentur, Causae actores miram, ut ferebatur, sanationem Aposto

licae Sedi ad cognoscendum attulerunt, quae breviter nunc describitur. 

Soror Savina Desini, in Corsica nata anno 1913, et religiosa Con

gregationis ab ipsa Venerabili Sabina Petrilli institutae, usque ad vi

ginti annorum aetatem nullo notabili correpta est morbo. Cum no vitia 

esset in loco Fontebecci dicto, die 10 mensis Iulii anno 1933 lamentari 

coepit languorem, molestiam cibique fastidium ; deinde febris exorta 

est. Die 3 mensis Augusti in valetudinarium domus Senensis est tra

ducta, ubi ad diem 17 mansit. Cum se refecisset, ad novitiatum est 

reversa. At die 22 Augusti eadem indicia redierunt. A curatione medi

cus diagnosim fecit de febri ex venefìcio stomachi et intestinoruni ex 

iisdem orto. Aegra igitur est denuo in valetudinarium Senense deducta. 

Febris nutabat inter gradus 38°,2 et 39°,6. Ex serologicis inspectioni -

bus diagnosis emissa est de paratypho B. die scilicet 7 mensis Sep

tembris a. 1933. Praescriptae curae a Communitatis medico irritae 

fuere. Die autem 12 Septembris aegrotans, cum ei permale esset (calor 

erat 39°,6 graduum), rogavit sodalem ministram infirmarum, ut vestem 

ipsius super sepulcrum Fundatricis ponerat. 

Noctem quidem egit sicut ceteras, condolescens. Mane diei 13 Sep

tembris, circa horam nonam a. M., vix vestem induit, sed paulo post 

se sanatam persensit. Surrexit e lectulo contulitque se in vicinum 

Congregatio pro Causis Sanctorum 1121 

conclave, ubi alia religiosa aegra iacebat, eique nuntiavit suam sa

nationem, quae non multo post a cura medicus exploravit et agnovit. A 

die 16 Septembris sanata consuetam communitatis vitam resumpsit. 

Mortua est sex annis post sanationem, propter inexorabilem morbum. 

Qua super sanatione conditus est processus apud archiepiscopa

lem curiam Senensem a die 17 Ianuarii ad diem 22 Iunii anni 1985, eius

que agnita est iuridica validitas per Decretum huius Congregationis 

pro Causis Sanctorum die 9 Maii a. 1986 editum. 

Processualia acta circa praedictam sanationem subiecta sunt deinde 

iudicio duorum ex officio deputatorum peritorum et postea ipsius 

Consilii Medicorum eiusdem Congregationis. Quod Medicorum Consi

lium, in sessione diei 23 mensis Octobris a. 1986, diagnosim iampridem 

a medico a curatione confirmavit, agi nempe de febri typhica, cum 

prognosi infausta nisi quoad vitam, saltem valde in suspenso posita. 

Quibus peractis, ad iudicium theologicum deventum est : et qui

dem primum, die 30 mensis Ianuarii anni 1987, in Congressu Peculiari 

Consultorum theologorum, moderante Rev.mo D.no Antonio Petti, Fi

dei Generali Promotore; postea, die 17 Martii eodem anno, in Congre

gatione Ordinaria Patrum Cardinalium et Episcoporum, ponente seu 

relatore Em.mo ac Rev.mo Mario Aloisio cardinali Ciappi. Utraque au

tem in congressione, dubio proposito num de miraculo divinitus patrato 

et intercessioni Venerabilis Sabinae Petrilli tributo constaret, omnes 

affirmando responderunt. 

Facta demum de hisce rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II 

per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas 

Sua vota Congregationis pro Causis Sanctorum excipiens, ut Decre

tum super praefata sanatione appararetur iussit. 

Quod cum rite esset factum, accitis hodierna die cardinalibus in